Određenje roda i vrste umskih supstancija

Kada je reč o odnosu anđeoske prirode prema logičkim intencijama, pošto je i u inteligencijama prisutna realna kompozicija, one se mogu odrediti prema rodu i razlici, naravno na drugačiji način nego

šta. Međutim, *ratio* boje i *ratio* bića jesu ograničeni u sebi i kontrahovani na određenu vrstu. Otud, ono što ima bivstvovanje koje je apsolutno i ni na koji način ni u čemu nije primljeno, već je kao takvo svoje bivstvovanje jeste beskonačno na svaki način (*Omnis enim forma in propria ratione si abstracte consideretur, infinitatem habet; sicut in albedine abstracte intellecta, ratio albedinis non est finita ad aliquid; sed tamen ratio coloris et ratio essendi determinatur in ea, et contrahitur ad determinatam speciem. Et ideo illud quod habet esse absolutum et nullo modo receptum in aliquo, immo ipsetest suum esse, illud est infinitum simpliciter*)”, *In I Sent.*, d. 43, q. 1, a. 1.

⁴⁵⁵ „Ad quartum dicendum quod omnis creatura est finita simpliciter, in quantum esse eius non est absolutum subsistens, sed limitatur ad naturam aliquam cui advenit. Sed nihil prohibet aliquam creaturam esse secundum quid infinitam. Creaturae autem materiales habent infinitatem ex parte materiae, sed finitatem ex parte formae, quae limitatur per materiam in qua recipitur. Substantiae autem immateriales creatae sunt finitae secundum suum esse, sed infinitae secundum quod eorum formae non sunt receptae in alio. Sicut si diceremus albedinem separatam existentem esse infinitam quantum ad rationem albedinis, quia non contrahitur ad aliquod subiectum; esse tamen eius esset finitum, quia determinatur ad aliquam naturam specialem”, *ST I*, q. 50, a. 2, ad 4.

što se to čini sa suštinama materijalnih bića. Pošto u anđelima nema materije, rod se ne može uzeti od materijalne komponente suštine. S istog razloga nematerijalnosti, kod anđela nema razlike između *forme partis* i *forme totius*, pošto je anđeo vlastita suština i ništa više; arhanđeo Gavriilo *jeste* „gavrilovskost“, a ne samo što ima „gavrilovskost“. Kada su vrsne razlike u pitanju, Toma ističe da su nam one nepoznate i za materijalna bića i za inteligencije.⁴⁵⁶ Kod materijalnih bića moguće je iskoristiti svojstvene akcidencije i postaviti ih na mesto vrsnih razlika: *životinja koja se smeje* ili *razumna životinja* takva su određenja suštine ljudske vrste.⁴⁵⁷ Pošto nemamo nikakvo znanje o odvojenim supstancijama, „svojstvene su nam akcidencije netvarnih supstancija nepoznate, otuda njihove razlike ne možemo označiti po sebi ni pomoću akcidentalnih razlika“⁴⁵⁸